Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 435/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 02 de junho de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 409/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 409/2022, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 18º Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de
maio de 2022, informamos:

1- Sim, a Prefeitura de Santa Bárbara d'Oeste lançou no dia16 de maio de 2022 a
Operação "Santa Bárbara Aquece”. A iniciativa intensifica as ações de acolhimento para as
pessoas em situação de rua no enfrentamento às baixas temperaturas. A operação seguirá
até dia 30 de setembro.

2 - Sim.
3 - O acolhimento às pessoas em situação de rua já acontece de maneira

ininterrupta no município. Mas, neste período em que a operação está vigente, haverá o
reforço no período noturno com duas equipes do Serviço de Abordagem Social, compostas
por quatro educadores sociais, um assistente social e motorista, atuando na área central e
zona leste com busca ativa. As equipes estarão à disposição todos os dias das 18 às 22
horas. Além dos três abrigos existentes na cidade, que já prestam atendimento, o Ginásio
Municipal “Vereador José Salves” será disponibilizado para abrigar as pessoas encaminhadas
pelas equipes de abordagem, com acomodações para dormir, vestiário para banho e
refeições.O Ginásio funcionará de apoio apenas nos períodos de baixas temperaturas
informadas pela Defesa Civil.

Locais para Acolhimento/Abrigos: Ginásio Municipal “Vereador José Salves” - Rua
da Batata, s/n, Jardim Pérola; Abrigo Feminino na Rua General Câmara, 369, Centro e
Abrigos Masculinos: Rua Santa Cruz, 358, Centro e Rua Jorge Juventino de Aguiar, 75,
Conjunto Habitacional Roberto Romano.

4- A população pode contribuir com a operação entrando em contato pelo telefone
(19) 99830.4879, avisando sobre pessoas em situação de rua. Após o horário mencionado na
resposta da questão 3, a Guarda Municipal pode ser acionada pelo 153.

5 - A Operação “Santa Bárbara Aquece” conta com ações integradas entre a
Secretaria de Promoção Social; Secretaria de Esportes; Secretaria de Segurança, Trânsito e
Defesa Civil, das entidades Associação Vinde à Luz e Associação Cidadã e Cidadão de
Direito e Centro Pop.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente

PATRÍCIA O
Secretária Municipal de Governo

CA diAMARA MUNICIPAL DE «Sa
S. BARBARA DOESTE

SN DATA: 02/06/2022
à da ni & HORA: 15:41
À Sua Excelência o Senhor SNGestoNESRasoerimendo
JOEL CARDOSO O futoria! Secretáriahunicipal de Governo
Presidente da Câmara Municipal OO) ssunto: Requer informações sobre as
Santa Bárbara d'Oeste-SP EN medidas e ações que estão programadaso pelo município nos dias intensos de

Q Chave: 375B5
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000